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COLIC <colic@tjam.jus.br> 30 de outubro de 2024 às 08:27
Para: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>, "da Costa, Ricardo" <ricardo.correa@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 038/2024 (SEI nº
2023/000029341-00) da Licitante classificada sob análise, empresa OLIVEIRA INSTALACAO E MANUTENCAO DE ENERGIA RENOVAVEIS
LTDA - CNPJ 27.015.580/0001-47, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência/Projeto Básico dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à SEINF:

1. O objeto ofertado na Proposta e nos Catálogos atende ao exigido no Termo de Referência?
2. Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos valores ofertados em sessão (PDF anexo)?
3. A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?
4. Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando salvar a

proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia 30/10/2024, às 14:00.

Atenciosamente,

Lívia Vásquez
Membro da COLIC/TJAM
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COLIC <colic@tjam.jus.br> 30 de outubro de 2024 às 11:35
Para: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>, "da Costa, Ricardo" <ricardo.correa@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Em complemento ao e-mail anterior.
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Ricardo Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br> 30 de outubro de 2024 às 13:48
Para: COLIC <colic@tjam.jus.br>
Cc: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,
Encaminhamos manifestação técnica deste Setor Demandante com relação à Proposta de Preços referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº
038/2024 (SEI nº 2023/000029341-00) da Licitante ora classificada sob análise, empresa OLIVEIRA INSTALACAO E MANUTENCAO DE
ENERGIA RENOVAVEIS LTDA - CNPJ 27.015.580/0001-47, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação. Vejamos:

1. O objeto ofertado na Proposta e nos Catálogos atende ao exigido no Termo de Referência?

Resposta: Não. A totalidade das descrições dos itens indicados na proposta do licitante não correspondem com a descrição dos itens indicados
no Termo de Referência, impossibilitando assim, a fiel análise do que se trata o item ofertado por parte deste setor demante.

Vejamos alguns exemplos:

Item 01:
Descrição no Termo de Referência: “Projeto e homologação de sistema de minigeração de energia solar”
Item ofertado pelo Cliente: Estudos e Projetos Central Termonuclear / Termoelétrica / Solar Fotovoltaica.

Item 11:
Descrição no Termo de Referência: “Fornecimento e instalação de cabo 4mm² EPR/XLPE Verde para aterramento de painéis
fotovoltaicos”
Item ofertado pelo Cliente: “Instalação e manutenção sistemas de aterramento e proteção contra descargas atmosféricas”

Item 19:
Descrição no Termo de Referência: Fornecimento e instalação de cabo flexível 95mm² EPR/XLPE 1kV Verde - para aterramento do
Eletrocentro;
Item ofertado pelo Cliente: Cordão / pulseira aterramento

Item 50:
Descrição no Termo de Referência: Estrutura para fixação de painéis solares em estacionamento (CARPORT) com previsão para
instalação de 10 painéis (2,28m x 1,13 - 560Wp) nas dimensões 6m x 5m (Largura x Profundidade), contemplando duas vagas 90;
Item ofertado pelo Cliente: Instalação / Manutenção - Energia Solar Fotovoltaica

Na falta da correlação entre os itens requeridos no Termo de Referência com os itens ofertados na proposta do licitante este setor técnico
demandante não tem como emitir parecer conclusivo sobre a proposta ofertada.

 
2. Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos valores ofertados em sessão (PDF anexo)?

Resposta: Em função do já descrito sobre o questionamento 01 desta resposta que versa sobre a falta de correlação entre os itens requeridos
pela Administração e os itens ofertados pelo licitante não há como emitir parecer conclusivo sobre a viabilidade dos preços ofertados.

 
3. A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?

Resposta: Em função do descrito no questionamento 01 desta resposta, não há como emitir parecer de exequibilidade neste momento.

4. Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando salvar a proposta?

Resposta: Recomendamos que seja diligenciado junto a empresa licitante que reveja a proposta ofertada quanto a descrição, unidades
de medida e valores ofertados para todos os itens, possibilitando assim, que este setor técnico demandante possa emitir parecer final
sobre a proposta ofertada pela empresa licitante.

Sem mais, é o que nos cabe concluir.

Atenciosamente
Ricardo Correa
Analista Judiciário
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